SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PROCESSO SELETIVO 2011

EDITAL Nº 08/2011, de 12 de agosto de 2011
7º chamamento da Lista de Espera - SiSU

A Pró-Reitora de Graduação, Cleuza Maria Sobral Dias, considerando o disposto na Portaria
Normativa MEC nº 02, de 26 de janeiro de 2010, e suas alterações, torna público que o 7º
chamamento a partir da Lista de Espera do SISU, para provimento de vagas nos cursos de
graduação oferecidos pela Universidade Federal do Rio Grande – FURG, para ingresso no 2º
semestre de 2011, observará o que segue:

Art. 1º - As vagas remanescentes dos cursos de graduação serão preenchidas por meio de
chamada nominal presencial de candidatos convocados a partir dos inscritos na Lista de Espera,
observada a ordem de classificação no SiSU, até que todas as vagas disponíveis sejam
preenchidas ou que não haja mais candidatos aptos presentes.

Parágrafo Único – As vagas disponíveis são constituídas daquelas resultantes de aproveitamento
de estudo, de solicitação de cancelamento de matrícula e da não confirmação de matrícula.

Art. 2º - Os candidatos inscritos na Lista de Espera serão convocados a participar de reunião, e
realização de matrícula, no dia 17 de agosto de 2011, em local e horário a ser divulgado na página
eletrônica www.furg.br , de acordo com o curso pretendido.

§ 1º - Serão convocados candidatos titulares, em número igual ao número de vagas por curso, e
candidatos suplentes.

§ 2º – Candidatos suplentes presentes, com registro em ata, que não efetivaram matrícula devido
ao preenchimento total das vagas estarão incluídos no próximo chamamento, conforme o número
de vagas disponíveis.

§ 3º - Os candidatos deverão se apresentar 30 minutos antes do horário marcado para a reunião e
matrícula. Não será permitida a entrada de candidatos, ou de seu representante legal, após o
início da reunião citada no art. 2º.

§ 4º - O candidato poderá nomear procurador para representá-lo na reunião prevista no art. 2º e
realizar sua matrícula. A representação dos candidatos dar-se-á através de procuração com firma
reconhecida em cartório.

Art. 3º - Na reunião, o candidato selecionado para matrícula deverá entregar toda a documentação
que consta no Termo de Adesão da FURG ao SiSU.

Art. 4º - O candidato, ou seu procurador, que não estiver presente no horário indicado para o
curso pretendido ou que não apresente a documentação exigida para a realização da matrícula
perderá a vaga.

Art. 5º - A FURG poderá realizar novos editais de chamamentos subsequentes, que serão
divulgados na página eletrônica www.furg.br, até que sejam preenchidas as vagas
remanescentes.

Art. 6º - A FURG poderá modificar e complementar o presente edital, visando o melhor êxito do
processo seletivo. As modificações, se necessárias, serão divulgadas no portal www.furg.br,
observada a legislação vigente.

Art. 7º - É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos prazos estabelecidos
neste edital, bem como a entrega dos documentos exigidos para a matrícula, e o
acompanhamento de informações divulgadas no endereço eletrônico da FURG, www.furg.br .

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS
Pró-Reitora de Graduação

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROCESSO SELETIVO FURG-SiSU 2011

7ª Convocação de candidatos da Lista de Espera para ocupação de vagas
remanescentes ofertadas pelo SiSU nos cursos de graduação da FURG

A Pró-Reitora de Graduação, Cleuza Maria Sobral Dias, da Universidade Federal do Rio Grande -
FURG, de acordo com o Edital 08, de 12 de agosto de 2011, convoca os candidatos, abaixo
discriminados, inscritos na Lista de Espera do SiSU, a participarem de reunião a ser realizada nos
respectivos Campi nos quais concorrem às vagas, conforme segue:

A reunião com os candidatos dos Campi Cidade e Carreiros, em Rio Grande, será realizada no
dia 17 de agosto de 2011, às 9:30h, no prédio 03 - Campus Carreiros - Avenida Itália, km 08 -

Rio Grande/RS -Telefone: (53) 3233.6618, conforme segue:

1) Administração – 07 vagas

Classificação Candidato Condição

1 DANIELA NERY OBELAR DA SILVA Titular

2 PETERSON DA SILVA RAMOS Titular

3 ALEXANDRE COELHO DA VARA Titular

4 HELLEN MARA RODRIGUES ALVES PIOLI Titular

5 FRANCINE MATIAS BUSNADIEGO Titular

6 EDSON ROBERTO ESTEVES JUNIOR Titular

7 ARTHUR GIACOBBO BRANDAO Titular

8 PABLO KEGLES Suplente

9 GUSTAVO DA SILVA ALFARO Suplente

10 RAY CASSAHI QUADRO Suplente

11 CHARLENE FERNANDEZ DA COSTA Suplente

12 MARCELO LEANDRO LIZZARRAGA COSTA Suplente

13 EDUARDO SILVA FERREIRA Suplente

14 ANANDA DANIELLE DE OLIVEIRA VERGARA Suplente

15 WALDEFRAN CARDOSO RODRIGUES Suplente

16 CLEONT BRUM SILVEIRA Suplente

17 IURI CAPA VERDE COSTA Suplente

18 GABRIEL SAMPAIO FERREIRA Suplente

19 JEANE DA COSTA DUTRA Suplente

20 TAMIRES NADER CONSTANCIO Suplente

21 PATRICK ALMEIDA AZEVEDO Suplente

2) Ciências Contábeis– 04 vagas

Classificação Candidato Condição

1 JULIANA PEREIRA PORTO Titular

2 FRANSUELEN DE OLIVEIRA LIMA Titular

3 MARCIO DA SILVA MARTINS Titular

4 RANIERE SANTANA DA PAIXAO Titular

5 CLARISSE DUARTE GUEDES Suplente

6 VIVIAN OLIVEIRA DIAS Suplente

7 SHERON MATOS AFONSO Suplente

8 CATIA ADRIANA DE OLIVEIRA ACUNHA DE SOUZA Suplente

9 DIEGO ADRIAO COSTA MACHADO Suplente

10 BRUNA SILVA DA SILVEIRA Suplente

11 ELINEIA PEREIRA FLORENCIO Suplente

12 DEBORA LOPES TUNES Suplente

3) Ciências Econômicas – 04 vagas

Classificação Candidato Condição

1 RODRIGO CALDEIRA PEREIRA Titular

2 LETICIA RODRIGUES GONCALVES Titular

3 MARIANE SILVA GAUTERIO Titular

4 CAROLINE RODRIGUES LEITAO Titular

5 ALEXANDRE BOLKENHAGEN DE MELLO Suplente

6 ROVIAN MULLER Suplente

7 LAUDELINO RAMOS FILHO Suplente

8 VINICIUS PEREIRA TEIXEIRA Suplente

9 ANITTA RIBEIRO DA SILVA Suplente

10 RAFAEL BARROS DE BARROS Suplente

11 SUZIANE JARDIM DO AMARAL Suplente

12 SANDRO DOS SANTOS Suplente

4) Enfermagem – 03 vagas

Classificação Candidato Condição

1 HELLEN PAIM LIMA Titular

2 JORDANA DA FONSECA GAUTERIO Titular

3 CLAUDIA JAECKEL MONTEIRO Titular

4 MARIANA CUNHA CESAR Suplente

5 JONAS REBELATTO DALLA BETTA Suplente

6 DAVID CANDIDO DE OLIVEIRA Suplente

7 EMANOELE LEITZKE BOTELHO Suplente

8 FRANCINE OLIVEIRA DOS SANTOS Suplente

9 NEIZA MARIA DOS SANTOS AVILA Suplente

5) Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas – 02 vagas

Classificação Candidato Condição

1 RAFAEL RODRIGUES MACHADO Titular

2 MARCOS VINICIUS CHAPACAIS MARTINS Titular

3 ILTON DA CRUZ TELES Suplente

4 THALLES FONSECA ALVES FRANCA Suplente

5 ALAN DIOGO MONTEIRO Suplente

6 NICOLAS DIAS BENTO Suplente

6) Tecnologia em Construção de Edifícios – 07 vagas

Classificação Candidato Condição

1 SILVIO CESAR DAS NEVES TAVARES Titular

2 FABIANA DA SILVEIRA EDOM Titular

3 KELLI RODRIGUES GOULART Titular

4 DIULIANO LUIZ ALVES DOS SANTOS HEPP Titular

5 CASSIA LANIUS BARDOU TRÁPAGA Titular

6 JOAO JOSE VASQUES GOZZER Titular

7 ALICE AMORIM MELLO Titular

8 ANDERSON LUIS MATOSO OLIVEIRA Suplente

9 LUCIEL CORREA DE AVILA Suplente

10 JESSICA PEREIRA MARQUES Suplente

11 ALISSON RODRIGUES DA SILVA Suplente

12 VANESSA GARCIA ALVES Suplente

13 VALESCA MADRELLE COELHO RIBEIRO Suplente

14 RAFAEL DAS NEVES GOMES Suplente

15 ERICK MEDEIROS CAMARGO Suplente

16 JOICIANI ROBERTA DA SILVA HERREIRA Suplente

17 RAFAEL FERREIRA LUZARDO Suplente

18 NICOLAS MARIN DA SILVA SILVEIRA Suplente

19 JOSE PAULO FLORES JUNIOR Suplente

20 GEOVANE GARCIA DOS SANTOS Suplente

21 JORGE ALBERTO PEREIRA MACHADO JUNIOR Suplente

7) Tecnologia em Refrigeração e Climatização – 06 vagas

Classificação Candidato Condição

1 EVERSON CORREA VASCONCELOS Titular

2 RODRIGO DE MORAES ALONSO Titular

3 FLAVIO DE FIGUEIREDO NETO Titular

4 ALISON MACKMILLAN RAMIRES Titular

5 WILLIAM SANCHEZ TEIXEIRA Titular

6 SAIONARA DOS SANTOS PAES Titular

7 KELI PRISCILA DOS SANTOS CHAVES Suplente

8 MARIANA DO AMARAL MACHADO PINTO Suplente

9 JESSICA SOUSA TEIXEIRA Suplente

10 VERONICA PAIVA DA SILVEIRA PINTO Suplente

11 MATHEUS DA ROSA MORENO Suplente

12 JOICIMERE LIMA DOS SANTOS Suplente

13 BRENDA ITAINA SOUZA LOURO Suplente

14 EMERSON BARBOSA NOVO Suplente

15 RODRIGO MOREIRA VIANA Suplente

16 FILIPE MENDES DE CARVALHO Suplente

17 GABRIEL TORMA Suplente

18 EMILIO LUIZ VIEIRA LOUZADA Suplente

 Salientamos a importância de que todos os candidatos da Lista de Espera do SiSU leiam
atentamente o Edital Nº 08/2011, de 12 de agosto de 2011, pois nele encontram-se informações
importantes acerca dos procedimentos para a reunião e a matrícula a serem realizadas nos
Campi da FURG.

Rio Grande, 12 de agosto de 2011.

CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS
Pró-Reitora de Graduação